da Parcela de Fevereiro/2024 do Piso da Enfermagem e Fundamentação Jurídica da Lei 

14.434/2022, (b) Prorrogação do período de vigência 01/04/2024 a 31/05/2024, (c) 

Adequação de serviços, (d) Ampliação de serviços e, (e) acréscimo financeiro de  R$ 

4.510.223,33 (quatro milhões, quinhentos e dez mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e 

três centavos  ) referente aos objetos (a),(b),(c) e (d), conforme Documento Descritivo – 

DODE. 

1.2 - Os serviços conveniados encontram-se discriminados no DODE, previamente definido 

entre as partes, na Ficha de Programação Orçamentária e na Ficha de Cadastro de

[...]

para todos os efeitos legais, devendo estar à disposição da Central Estadual de Regulação. 

CLÁUSULA SEGUNDA  –  DA ALTERAÇÃO DA CLAÚSULA SEXTA 

Alterar CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS que passará a vigorar 

com a seguinte redação:  

6.1- O valor total do presente Convênio de Contratualização passa a ser de R$ 

8.297.135,37 (oito milhões, duzentos e noventa e sete mil, cento e trinta e cinco reais e trinta 

e sete centavos). 

6.1.1 - O Recurso Financeiro aplicado ao Convênio de contratualização inicial foi de R$ 

3.786.912,04 (três milhões e setecentos e oitenta e seis mil e novecentos e doze reais e 

quatro centavos).  

6.1.2 - O Recurso Financeiro aplicado ao 1º Termo Aditivo será de R$ 4.510.223,33 

(quatro milhões, quinhentos e dez mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos).  

6.2 - O detalhamento do repasse a partir da celebração do 1º termo aditivo se dará da 

seguinte forma: 

6.2.1 Para a execução do presente CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO, a 

CONVENENTE receberá recursos financeiros de R$ 4.510.223,33 (quatro milhões, 

quinhentos e dez mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos), conforme Quadro 

de Detalhamento anexo, e oneram recursos da fonte federal e estadual. 

6.2.2- A parcela pré-fixada importa em R$ 4.060.138,26 (quatro milhões, sessenta mil, 

cento e trinta e oito reais e vinte e seis centavos), conforme o quadro de detalhamento, e 

oneram recursos de transferência da União ao Fundo Estadual de Saúde e recursos próprios 

da CONCEDENTE.  

6.2.3 - Setenta por cento (70%) do componente pré-fixado, que remontam R$ 2.996.664,18 

(dois milhões, novecentos e noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e dezoito 

centavos), conforme o quadro de detalhamento. 

6.2.4- Trinta por cento (30%) do componente pré-fixado, que remontam R$ 1.063.474,08 

(um milhão, sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e oito centavos), 

conforme o quadro de detalhamento, é variável e vinculado ao cumprimento das metas de 

desempenho discriminadas no Documento Descritivo – DODE, com monitoramento e 

avaliação quadrimestral. 

6.2.5 - Os valores do qual trata o item 6.2.4, servirá como limite e poderá haver dedução, de

[...]

Eletivas Extras será repassado ao HOSPITAL, à posteriori, (pós-produção, aprovação, 

processamento), de acordo com a produção mensal aprovada pela SESA, respeitado o limite 

do CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO para esses serviços e, conforme programação 

disposta no Documento Descritivo, estimando-se um valor de  R$ 450.085,07 (quatrocentos 

e cinquenta mil e oitenta e cinco reais e sete centavos) por 2 meses, em parcelas mensais 

estimadas de R$ 225.042,53 (duzentos e vinte e cinco mil e quarenta e dois reais e cinquenta 

e três centavos).  

6.2.8- O componente pós-fixado, que corresponde aos Procedimentos Estratégicos – FAEC 

já cadastrados, será repassado ao HOSPITAL, à posteriori, (pós-produção, aprovação, 

processamento e apenas concomitantemente à respectiva transferência financeira do FNS),